
 
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                          

                                                                              

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

          
                                                             

                                                    D E C I Z I E                                               PROIECT 

 nr.03-/                                 din  27.03.2025 

                                                     or. Cantemir 

 

 Cu privire la transmiterea 
 în gestiune economică a bunului 
 
În temeiul art.43(2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, Legii 

privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr.121/2007, Legii nr. 523-

XIV din 15.07.1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-

teritoriale, Hotărârii Guvernului nr.901 din 31.12.2015 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 

demersul înaintat de SAMU Cantemir nr.223/5-4 din 05.03.2025, examinând avizele 

comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, 

Consiliul Raional Cantemir, 

                                                 D E C I D E: 

01. Se ia act de demersul înaintat de Substația Asistență Medicală Urgentă Cantemir. 

02. Se transmite bunul Generator BENZ BG 9500 din proprietatea Consiliului raional 

Cantemir în gestiune economică Substației Asistență Medicală Urgentă Cantemir. 

03. Se împuternicește  președintele raionului dl Pavel CULICOVSCHI prin dispoziție 

să instituie comisia de transmitere a bunului Generator BENZ BG 9500.  

04. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina domnului .........., vicepreședinte al 

raionului.  

05. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în termen 

de 10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, publicarea pe 

pagina web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor locale. 

06. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale: învățământ, cultură, sănătate publică, muncă, activități 

social culturale și turism, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și 

culte. 

07.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018 
 

Preşedintele şedinţei                                              _________________  

Inițiator al proiectului de decizie                   

Președinte al raionului,                                          Pavel CULICOVSCHI    

Elaborat și  avizat la legalitate, 

                                                                                 Aliona ENACHI 

  Coordonat: 

vicepreședintele raionului                                     Dumitru MURANEVICI  

    Avizat: 

Secretară a  Consiliului Raional                             Ludmila ŢURCANU 


